04/11/2021 10:48 SEI/UNIR - 0596718 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=700888&infra_sistema=100000100&i… 1/3

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - PORTO VELHO
ATA DE REUNIÃO

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às nove e trinta da manhã, on line, em
tempo real, pela plataforma Google Meet <meet.google.com/ikj-xvwr-nrf>, realizou-se a 1ª Reunião
Ordinária do Conselho do Departamento de Línguas Estrangeiras da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, sob a Presidência da Professora Reny Gomes Maldonado. Compareceram os Conselheiros,
virtualmente: os professores Andrea Moraes da Costa, Hélio Rodrigues da Rocha, Luciana Pitwak
Machado Silva Prates, Juliana Bevilacqua Maioli, Lusinilda Carla Pinto Martins, Maria Alice Sabaini de
Souza, Mirella Nunes Giracca, Renata Aparecida Ianesko, Reny Gomes Maldonado, Paulo Eduardo
Benites de Moraes, Patrícia Helena dos Santos Carneiro, Elton Emanuel Brito Cavalcante, Gracielle
Marques, Antonio Ferreira Neves Filho. Membros de férias: Rosinete Vasconcelos Costa; Tamara Afonso
dos Santos, Vera Lúcia Conceição da Silva; Membros afastados: Nádia Nelziza Lovera de Florentino,
Djenane Alves dos Santos, Marcelo Leal. Representação Discente: Allan Adrian Silva Gomes. Registra-se
a presença da estagiária Alinne Neylane Machado Pestana. INFORMES DA CHEFIA: 1. Processo/SEI
nº 23118.002311/2020-43 – Interessada: Nádia Nelziza Lovera de Florentino - afastamento para o Estágio
Pós-doutoral no Programa de Pós-graduação em Estudos Literários da Universidade do Estado de Mato
Grosso (UNEMAT), Campus de Tangará da Serra, pelo PROCAD/Amazônia, no período de 02/02/2021 a
31/12/202; 2. Processo/SEI nº 23118.003203/2020-98 - Interessada: Lusinilda Carla Pinto Martins –
pedido de aposentadoria iniciado em 17/12/20, e encontra-se em tramitação pelas instâncias da UNIR, a
chefe do DALE/UNIR informa e ao mesmo tempo registra a enorme contribuição da referida professora. 3.
Reforma do Prédio Azul - Bloco 1J - Interessado: DALE/UNIR - professora Reny informa que há uma
solicitação para que móveis e equipamentos do piso superior do Prédio Azul (Prédio J1) sejam removidos
para que a reforma de forro e telhado ocorram, em razão do Contrato 25/2020 "que tem como um dos
objetos a manutenção do Bloco 1J do NCH”. 4. Processo SEI/UNIR nº 23118.003206/2020-21- informa,
ainda, sobre as festividades coordenadas pelo NCH/UNIR em homenagem a Paulo Freire em 2021 via
“Projeto de Extensão: Paulo Freire para o NCH”, com extensa programação em que o DALE/UNIR
também participará com os demais departamentos. ORDEM DO DIA: DA COORDENAÇÃO- 1.
Processo SEI/UNIR 23118.001734/2021-27 - processo de preenchimento de vaga ociosa curso Letras
Inglês do discente Jaime Lima Cavalcante. Aprovado aproveitamento de estudos da coordenação que será
encaminhado para a DIRCA providenciar a matrícula do aluno conforme consta no documento de
aproveitamento. Em votação: Aprovado por unanimidade. 2. Matrículas de 2020/21 de alunos dos
Cursos do DALE/UNIR - A Coordenação enviou à DIRCA a relação dos discentes que solicitaram
matrícula nos cursos do DALE/UNIR. Tivemos o seguinte quadro de matrículas: Letras Inglês: 52 alunos
matriculados em 16 disciplinas ofertadas; Letras-Espanhol: 36 alunos matriculados em 21 disciplinas
ofertadas. A coordenação atendeu a todas as solicitações dos discentes em termos de solicitações de
disciplina e quebra de pré-requisitos. A coordenação comunicou também que está atendendo e atenderá
aqueles discentes que não conseguiram realizar suas matrículas pelo formulário. Nesse sentido vai
encaminhar email à DIRCA solicitando a efetivação das matrículas dos alunos que tiveram dificuldades de
realizá-las através dos formulários. Em votação: aprovado por unanimidade. 3. Planos de ensino e
aprendizagem das disciplinas ofertadas: A coordenação solicitou aos NDEs dos cursos que envie todos
os planos de disciplinas que estão sendo ofertadas no ERE 2021 para constar no SEI e nas páginas do
DALE/UNIR para acesso aos estudantes e público em geral. Em votação: aprovado por unanimidade. 4.
Orientações e previsão defesa TCC dos cursos do DALE/UNIR. A coordenação solicitou aos NDEs dos
cursos a relação de orientações e previsão de defesa de TCC para fazer o cadastramento no sistema
SIGAA. Tendo em vista que na época de matrícula muitos professores estavam de férias, não foi possível
cadastrar as novas orientações de TCC. Assim, a coordenação vai solicitar a abertura no sistema SIGAA
para realizar tais cadastramentos quando estiver com a relação dos alunos que realizarão TCC este
semestre e seus respectivos orientadores. Em votação: aprovado por unanimidade. 5. Colação de Grau
– a coordenação informa que o DALE/UNIR tem 08 (oito) concluintes, e que a data sugerida para a
colação de grau será no dia 19/02/2021. O DALE encaminhou à DIRCA a seguinte relação de concluintes:

http://meet.google.com/ikj-xvwr-nrf

04/11/2021 10:48 SEI/UNIR - 0596718 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=700888&infra_sistema=100000100&i… 2/3

Letras-Espanhol: FRANCISCO ELBER ANDRADE DE SOUZA, ROSANE SANTOS ROSA,
ROSANGELA SIMOES BRITO, MARIA DA SILVA GOMES; Letras Inglês: FABIO CASARA DOS
REIS, CLIVERSON HILSTON COSTA LOBATO, JARDEL OTAVIANO DE FREITAS, PAULINA
AISLLIN DE OLIVEIRA. Em votação: aprovado por unanimidade. DA CHEFIA - 6. Processo/SEI nº
23118.001247/2021-64 – Interessada: VERA LÚCIA CONCEIÇÃO DA SILVA – pedido de exoneração
da função de vice-chefe do DALE/UNIR. A professora fez a solicitação em função de sua matrícula para
cursar o Doutorado em Linguística pela UNEMAT (Processo/SEI nº 23118.000443/2021-11). Em
discussão: Em votação: Aprovado por unanimidade. 7. Comissão Eleição para coordenação, vice-
coordenação dos cursos de Letras Inglês e Letras-Espanhol, e vice-chefe do DALE/UNIR: em
discussão: com o término do prazo de vice-coordenadora pró-tempore na data de 25/02/2021, do pedido de
aposentadoria da coordenadora, e de exoneração da vice-chefe, ficam nominados os seguintes membros
para compor a Comissão de eleição: Renata Aparecida Ianesko, Maria Alice Sabaini de Souza Milani,
Antonio Ferreira Neves Filho, Reny Gomes Maldonado. Em votação: aprovado por unanimidade. 8.
Solicitação de prova de proficiência em língua inglesa – em discussão: o DALE apresentou os pedidos
de proficiências em língua inglesa de servidores que estão em fase de seleção para Doutorado: Vera Lúcia
Conceição da Silva, Tamara Afonso dos Santos, Luciana Pitwak Machado Silva Prates, Geralda Iris de
Oliveira, Ariana Boaventura Pereira, Indira Simionatto Stedile Assis, Edneia Bento de Souza Fernandes, e
Leoni Ramos Souza Nascimento. A coordenação ressalta a importância para a área de linguagem a
capacitação dos referidos servidores. A conselheira Renata aponta a necessidade de aplicação de novo
edital para exames de proficiências, mas acrescenta que o DALE não possui ferramentas digitais para a
realização da proficiência na modalidade online ARE/ERE, a chefia ressaltou que tampouco temos apoio
técnico/ administrativo no departamento, o que recai toda a logística sobre a chefia do DALE/UNIR. Em
votação: aprovada a aplicação especial de proficiência para os servidores nominados acima. 9. Comissão
de aplicação da prova de proficiência de língua inglesa: Em discussão: foi ratificada a comissão para
elaboração, aplicação e avaliação, composta pelos professores Hélio Rodrigues da Rocha (presidente),
Renata Aparecida Ianesko (membro), Maria Alice Sabaini de Souza (membro). Em votação: aprovado.
10. Outros: 10.1 Calendário de reuniões 2021 do DALE/UNIR. A professora Reny Maldonado
apresentou as datas de reuniões ordinárias, ressaltou que elas ocorrerão em dias alternados da semana. Em
discussão: Fevereiro (09/02); Março (04/03); Abril (05/04); Maio (05/05); Junho (07/06); Julho (03/07);
Agosto (01/08); Setembro (02/09); Outubro (05/10); Novembro (04/11); Dezembro (01/12). Em votação:
aprovado por unanimidade. 10.2 Homologação do ad referendum do Plano de Capacitação no
modelo da Propesq. Resolução n.º 01/DALE/NCH/UNIR, de 13 de janeiro de 2021. Aprovação ad
referendum do Plano Anual de Pós-Graduação e Capacitação Docente. Em votação: aprovado. Por fim,
nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11 horas e eu, Reny Gomes Maldonado, na
qualidade de secretária da reunião, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por RENY GOMES MALDONADO, Chefe de
Departamento, em 09/02/2021, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUSINILDA CARLA PINTO MARTINS, Docente, em
09/02/2021, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA BEVILACQUA MAIOLI, Docente, em
09/02/2021, às 14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HELIO RODRIGUES DA ROCHA, Docente, em
09/02/2021, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE SABAINI DE SOUZA, Docente, em
09/02/2021, às 14:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

04/11/2021 10:48 SEI/UNIR - 0596718 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=700888&infra_sistema=100000100&i… 3/3

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA IANESKO, Presidente de
Comissão, em 09/02/2021, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA MORAES DA COSTA, Docente, em
09/02/2021, às 16:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GRACIELLE MARQUES, Docente, em 09/02/2021, às
17:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO FERREIRA NEVES FILHO, Auxiliar em
Administração, em 09/02/2021, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA HELENA DOS SANTOS CARNEIRO,
Docente, em 10/02/2021, às 01:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO BENITES DE MORAES, Docente,
em 10/02/2021, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA PRATES,
Docente, em 10/02/2021, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA NUNES GIRACCA, Docente, em 10/02/2021,
às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON EMANUEL BRITO CAVALCANTE, Docente,
em 10/02/2021, às 12:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0596718 e o código CRC 8FB4F5BC.

Referência: Processo nº 999119622.000053/2020-70 SEI nº 0596718

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0